«Nota: Cum superius dixi "plusquam exempta est ecciesia de Lingronia in 
comparatione nostre exemptionis", dixi cujus exemptionis certi finiti et limitati sunt 
puncti et limites quos nec ultra nec citra cogere possumus episcopum nec ipse nos, 
presertim cum sit super hoc confirmatio et apostohca et regia et metropolitana secuta 
et confecta. lllud namque possumus quod de jure possumus. Qui autem omne dicit 
mchil excipit. Non ergo per hoc dixi "plusquam exempta est", volui intelligi :"nisi 
major est ista exemptio quarn illa »85. 

- Pour chaque eglise evoquee, un resume introductif sur 1'histoire de son entree 
dans le patrimoine du monastere a ete compose par Thomas; le second copiste du 
cartulaire a continue sur le meme mode la redaction de ces petits resumes. Ainsi, a 
propos de Veglise Sainte-Croix de Troam, la copie des chartes concernant cette 
possession est precedee par cette introduction de Thomas indiquant Vorigine de la 
presence de cette eglise dans le patrimoine de Troarn, Vexistence de chartes confirmant 
cette possession, le statut et la destination des revenus degages par cette eglise, le statut 
du desservant: 

« Pie memorie felicisjsjimo sancte recordationis Rogerius de Monte Gommerii, 
fundator noster, dedit nobis ecclesiam Sancte Crucis de Troarno, sicut in omnibus et 
singulis fere cartis fimdationis, confirmationis, exemptionis et multis papalibus clare 

85. Langrune, Calvados, ch.-l. cant. ; Lat. 10086, fol. 52. 
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patet. Inutilis est nec potesi impetfrjari; totum enim emolumentum et omnes et singuli 
fructus, exitrn et proventus, imumcumque provemant, ad officium et manum sacriste 
nostri perveniunt et dehent integre pervenire. Exempta est et hactenus fecimus et nunc 
etiam facimus et semper, Deo dante, faciemus in eadem per ydoneum vicarium 

deserviri »86. 

- Thomas est aussi Fauteur de commentaires sur les coutumes observees par les 
moines ou les tenants des moines a propos de telle ou telle eglise. Ce second type de 
ialus vient parfois completer le tableau de la situation de 1'eglise en question. II peut 
concerner 1'existence ou non d'un serment de feaute du par un desservant; le mode de 
presentation aux cures. Des lors Thomas expose ce qui s'est fait traditionnellement 
jusqu'a son epoque. Concernant la chapelle de Sainte-Honorine-La-Chardonnette, 
donnee a 1'abbave pas son fondateur, Roger de Montgommery, mais disputee par les 
religieux cisterciens d'Aunay, Thomas revient sur 1'exemption de Troarn et les rapports 
entre 1'abbe et des cures desservant les eglises exemptes : 

« Nota. Puto quod Honorinenses deberent citari et venire ad visitationem domini 
abbatis nostri, sed quia diu est per negligentiam nec citati sunt nec venerunt, et 
expresse nulla est mentio in exemptione nostra de dicta capetta, caute sollertive juxta 
sapientium et jurisperitorum consilium circa hujumodi tractandum est. 

Nota. Forte dicta carta abbatis et conventus de Alneto facta fuit ante 
compositionem exemptionis nostre. Quo tempore in tantum exempti erarnus, ut abbas 
noster ad synodum bajocense forte non ibat nec presbiteri totius exemptionis nostre 
antique. In plurihus enim ecclesiis tam exempti eramus, quam nunc sumus, ibant ad 
synodum bajocense nec episcopo bajocensi nec alicui archidiaconorum bajocensium 
sacramentum vel obedientia faciehant, nisi abbati solum. Abbas vero pro suo libito, si 
demeruisset, ipsos deponebat. Officium proprium inter habebamus et clericos 
exemptionis nostre a quocumque malebamus, episcopo ordinari jaciebamus et ac etiam 
multa alia que per litteras dicte exemptionis satis possunt vidi, considerari et 

attendi »87. 

- Enfm, il faut noter que les premiers feuillets du cartulaire sont consacr6s a 
1'expose du plan du volume, lequel est immediatement suivi d'une chronologie des dates 
importantes de 1'histoire du monastere de Troarn88. Celle-ci a ete copiee par le second 
moine qui fut charge de terminer le cartulaire et a qui l'on doit la seconde partie du 

86. Lat. 10086, fol; 23. 
87. Sainte-Honorine-La-Chardonnette, Calvados, cant. Troarn, comm. Herouvillette; lat. 10086, 

fol. 27. 
88. Lat. 10086, fol.v. 
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manuscrit. Ce dernier a utilise des feuillets laisses lihrcs au debut du volume et on peut 
legitimement penser qu'il a travaille en meme temps que frere Thomas, voire sous ses 
ordres, puisque celui-ci est intervenu egalement sur ces pages pour faire des renvois aux 
chartes copiees dans lc manuscrit: 

« Fundati fuimus anno gracie MIJX 
Primus Willelmus conquisitor Angl. confirmavit nos anno MLXVIIl 
Secundus Henricus rex Angl. confirmavit nos anno MCLX 
Exemptio nostre facta fuit anno MCLXIX 
Johannes, comes Pontini, posuit nos in protectione regis Henrici ducis 

Normannie anno gracie MCLXXl 
Excamhium inter nos et canonicos briton. factum fuit anno MCCLX 
Lucratum (sic) fuimus contra comitem Alenconis anno MCCLXXX 
Lucratum (sic) fuimus contra comitem Marchie anno MCCCXXX »89. 
II faut noter que toutes ces dates ont un rapport avec la fondation, 1'exemption de